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161629 ‐ زنان که به سبب خویشاوندی، ازدواج با آنان حرام است

سوال

آیا امان دارد که قاعدۀ ازدواج در اسلام به ویژه ازدواج با خویشاوندان را برایم توضیح دهید؟ من مدانم که برای شخص

جایز است با فرزندان عمویش ازدواج کند (دختر یا پسر). اما حم ازدواج با پسر عموی پدر یا دختر عموی پدر چیست؟

همینطور ازدواج دختر من با برادرزادۀ مادرشوهرم چه حم دارد؟ لطفا توضیح دهید و جزاکم اله خیرا.

پاسخ مفصل

الحمدله.

اله تعال زنان را که به واسطۀ قرابت حرام هستند بیان کرده و فرموده است:

حرِمت علَيم امهاتُم وبنَاتُم واخَواتُم وعماتُم وخَالاتُم وبنَات الاخ وبنَات الاخْتِ.. [سورۀ نساء: ۲۳]

([ازدواج با این زنان] بر شما حرام شده است: مادر و دختر و خواهر و عمه و خاله و دختر برادر و دختر خواهر…).

شیخ ابن عثیمین ـ رحمه اله ـ مگوید:

«اینها هفت [زن هستند که ازدواج با آنها] بر اساس نص و اجماع حرام است و در این باره هیچ ی از علما مخالفت

نرده است» (الشرح الممتع: ۱۲/۵۳).

این زنان چنین هستند:

۱‐ مادر، که مادربزرگها را از جهت پدر و مادر شامل مشود.

۲‐ دختر، که نوهها را نیز شامل مشود.

۳‐ خواهر، چه خواهر تن باشد و چه خواهر ناتن از پدر یا مادر.

۴- عمه، که عمۀ پدر و عمۀ مادر را شامل مشود.

۵- خاله، که خالۀ پدر و خالۀ مادر را نیز شامل مشود.
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۶- دختر برادر، که نوههای برادر را نیز شامل مشود.

۷‐ دختر خواهر، که نوههای خواهر را نیز شامل مشود.

دیر زنان خویشاوند برای ازدواج حلال هستند، برای همین اله تعال در آیۀ بعد مفرماید:

..واحل لَم ما وراء ذَلم.. [سورۀ نساء: ۲۴]

(… و [دیر زنان] غیر از اینها [که گفته شد] برایتان حلال است…).

بر این اساس، ازدواج با دختر عمو و دختر عمه و دختر دای و دختر خاله حلال است و این بنابر نص قرآن است:

يا ايها النَّبِ انَّآ احلَلْنَا لَكَ ازْواجكَ اللات ءاتَيت اجورهن وما ملَت يمينُكَ ممآ افَآء اله علَيكَ وبنَاتِ عمكَ وبنَاتِ عماتكَ وبنَاتِ

خَالكَ وبنَاتِ خَاتكَ..[سورۀ احزاب: ۵۰]

(ای پیامبر، ما همسرانت که مهرشان را پرداختهای و [نیز] کنیزان را که اله [از بهرۀ جن] به تو ارزان داشته است برایت

حلال کردهایم و [نیز ازدواج با] دختر عموهایت و دختر عمههایت و دختر دایهایت و دخترخالههایت…).

بر این اساس، برای دختر جایز است که با پسر عموی پدرش ازدواج کند زیرا عموی شخص، هم عموی اوست و هم عموی

همۀ فرزندانش، بنابراین «عموی پدرش» عموی او نیز به شمار مآید و پسرش نیز پسر عموی آن دختر است و برای آن

دختر جایز است که با پسر عمویش ازدواج کند.

برای دختر شما نیز جایز است که با برادرزادۀ مادر شوهر شما ازدواج کند زیرا «برادر مادر شوهر» شما، دای دختر شما

به شمار مآید زیرا دای پدر اوست و دای پدر، دای فرزندان اوست و برای دختر جایز است که با پسر دایاش ازدواج کند.

واله اعلم


